10nem florente ecclesia Christi et republica diuturnam et felicem esse:velit 
filius dei, qui sedens ad dextram patris aeterni dat dona omnibus et eccle- 
siasticam ac civilem administrationem custodit, auget et ornat, cui sit gloria, 
laus, honor, victoria sempiterna. Amen. 

PROOEMIUM. 

15 Nulla res publica cuiuscunque corporis sine legibus aut institui aut du- 
rare potest, dictumque est praeclare, ordine et lege rerum etiam universi- 
tatem gubernari. Non autem latis modo legibus verum et interdum abro- 
gatis et mutatis opus est, cum res et tempora forte alia facta fuerint. 
enim simpliciter leges, sed convenientes et aptae laudantur, vel hae po 

20s0lae pro legibus habendae sunt. Cum igitur illustrissimus princeps Mau- 
ritius, dux Saxoniae etc., princeps noster clementissimus, animadvertisset, 
universitatem scholasticam suam, Lipsiae quondam a maioribus ipsius? divis 
principibus collocatam et fundatam et veteri fama dignitatis atque splendo- 
ris celebrem, his temporibus instauracione indigere, statim ubi commissa 

25summa ipsi rerum fuit, nihil prius neque antiquius duxit pulcherrima hac 
et saluberrima cura universitatem scholasticam suam non solum conser- 
vandi sed etiam amplificandi et in meliorem splendidioremque formam re 
digendi, secutus et in hoc optimus et praestantissimus princeps voluntatem 
ac studium divae? memoriae patris sui, fortissimi et clarissimi principis 

30 Heinrici, qui statuisset, doctrinae et bonarum artium ac studiorum humani- 
tatis cultum in praecipua reipublicae parte ponendum esse. Itaque ad ne- 
cessarias impensas locupletata universitate scholastica, liberalissime . iussit 
illustrissimus princeps noster Mauritius, ut de optimo quodam illa statu suo 
deliberaret ipsa et laudabilis administrationis ordinem et rationem iniret et 

35 deliberata ac constituta principali cognitioni offerret. Quod postquam factum 
fuit, cum recte et in praesentia omnia utiliter consulta et statuta esse per- 
spexisset, remisit universitati illa scholasticae confirmata autoritate princi- 

1 Das Original ist gegenwärtig nicht mehr vorhanden. Vgl. Urkundliche Quellen 
S. 609. Es ist aber abschriftlich erhalten in J. J. Vogels Collectaneen Bd. V. S. 578 fg. 
auf der Leipziger Rathsbibliothek Rep. VI Fol. 16. Die Abschrift erweckt freilich. an 
einigen Stellen Misstrauen, im Allgemeinen aber darf man sie für genau halten. Augen- 
scheinliche Versehen habe ich mir erlaubt stillschweigend zu verbessern; wo ich nicht 
ganz sicher war, habe ich dagegen die abweichende Lesart in den Anmerkungen ange- 
geben. 2 spsis bei Vogel. 3 divinae Vogel. 
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et a prioris semestris rectore exigetur. Sin accusatus fuerit convictus infra 
tempus supra defnitum, tunc deindé! rector prioris semestris cum co 
riis suis pronuncciet ?, electionem factam irritam esse, et postero statim die 
convocentur universi, qui debent, ad? alium rectorem faciendum. Qui ante- 

5 quam rite factus fuerit et magistratum inierit, tum * omne ius rectoris penes 
ipsum erit. Placuit et hoc constitui, ne rector in vestibus et ornatu, negli- 

genlipr sit, sed ut ita se gerat, quemadmodum honoratum et dignitate sin-. 
gulari praeditum virum pro consuetudine temporum decet. Quod äi eius 
facultates tantae non fuerint, ut convenientem vestitum parare sibi possit, is, 

10si petierit, publica pecunia adiuvari in eo debebit. Nullos autem sumptus 
rector extra ordinem et non concessos sibi privata autoritate in arbitrio sug 
facere debebit. 

Sed in faciendo rectorem haec ratio servabitur. 

Caput II. 

15 DE RATIONE SERVANDA IN FACIENDO RECTOREM. 

Semestri aestivo nono Calendas Maij  hyemali vero decimo septimo Ca- 
lendas Novembris comitia ad rectorem novum faciendum habebuntur. Ubi 
igitur omnes, quos oportet, convenerint, tunc natio unaquaeque (in quas est 
nostra universitas scholastica distributa, numero quatuor) designet ex sese 

20unum, cui quidem designationi refragari nemini licere volumus. Hi quatuor 
postquam rectori promiserint, nibil se fraudulenter aut malitiose actüros, 
designent septem alios ex universis sic, quatuor ut sint de nationibus qua- 
tuor, tres reliqui de tribus nationibus, semper praeterita ea natione, de qua 
rector iam fieri debebit. Hi septem promittant et ipsi rectori, fraudem se 

25et malitiam omnem vitaturos esse, atque ita designent alios quinque, quo- 
rum sint quatuor de nationibus quatuor, quintus autem de illa natione, quae 
in designandis septem praeterita fuit Hi promittant rectori, se nihil aliud 
in creando novo rectore spectare velle quam bonum publicum et conditiones 
supra positas, atque it& suis suffragiis rectorem novum faciant. Quem fece- 

30rint, is rector universitatis rite factus esto. Quo negotium autem expedi- 
tius proficiatur, visum est praefinire tempus designationibus iam praescri- 
ptis singulis horam, ultra quod spatium quotiescunque designatio unaqualibet 
protracta fuerit, toties designatores ad mulctam solvendam teneantur, qua- 
tuor quidem florinos integros 9. Quod si unusquispiam recessione sua ele- 

35 ctionem impediverit, ab eo multa florinorum duorum exigitor, quam si sol- 
vere noluerit, animadversio in eum rectoris et consili libero voto. 

1 Etwa tum demum? 
2 Vogel schreibt prominerat. 
3 Vogel schreibt auf. 
4 Man ist versucht in diesem Worte einen Fehler zu vermuthen und es dureh ein 

anderes, etwa tamdiu, zu ersetzen. 
5 Geschrieben steht annis, was keinen Sinn giebt. Vielleicht unam horam. 
6 Geschrieben steht florini integri. Möglich wäre auch der Genitiv florinorwm. 
1 Etwa animadvertatur? oder relinquatur am Ende des Satzes? 
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fideliter et ex usu universitatis scholasticae dispensare et, si quid reliquum 
fuerit, conservare velit. 

Sexto, quod integrum mensem, ex quo magistratu abierit, in oppido 
Lipsienei remanere et postulatus iudicio se sistere et, si qua merito irrogata 

5mulcta fuerit, quod successoris sui in illa solvenda iussis parere velit; si 
autem. iustam aliquam causam intra praedictum tempus discedendi habuerit, 
quodionstituere velit procuratores idoneos, qui illius vice intra praescriptum 
tempus postulari! et concessam dici et iudicatum solvi iurati novo rectori 
promittant. 

oU 
10 ^ Caput VI. 

z e DE ARCA SEU CISTA PUBLICA. 

Duo designabuntur quoque semestri, qui singuli singulas claves habeant 
ad arcam seu cistam publicam, tertia autem clavis (nam tribus semper illa 
seris muniri debebit) penes rectorem erit. In illa arca asservetur repositum 

15 maius universitatis nostrae scholasticae signum, item privilegia et pecuniae 
eiusdem. Ita autem illi duo clavigeri designabuntur, ut ex duabus nationi- 
bus de consilio publico duo et mox ex reliquis duabus nationibus duo alii 
eligantur, sic quidem ut nationes singulis semestribus permutentur. Horum 
uterque promittet bona fide rectori, se, ad reserandam cistam vocatum, cum. 

20clavi sua ipsum praesto futurum esse; sin hoc fieri non possit, curaturum, 
ut loco suo vir dignus fide eam afferat, sine dolo omni ac fraude. 

Cap ut VII. 

DE OFFICIO RECTORIS ET AD? QUAE EXEQUENDA TENEATUB. 

Officium rectoris est omnes universitatis scholasticae subditos tueri et 
25 defendere pro virili sua et illos paterna voluntate complecti. Quoque me- 

lius et rectius fungi munere possit, intra mensem statuta omnia universitatis 
scholasticae, et ea imprimis, quae ad i ipsum spectant, nota perlectaque habere 
debet. Item? debet pecunias, & prioris semestris rectore sibi rationibus re- 
latis traditas, in arcam publicam reponere, praesentibus consiliariis et aliis 

30ad haec destinatis, quamprimum et quam rectissime fieri poterit. 
' Referentur autem a prioris semestris rectore rationes accepti et expensi 

in magistratu suo novo rectori statim post peractam laudationem ipsius 

coram consiliariis ad líoc designatis. 
Rectori suo semestri extra oppidum ultra triduum abesse non licet, nisi 

35facultate a publico consilio impetrata. Cum abierit aut morbo aliave iusta 
causa impeditus munus suum obire non poterit, constituere debebit aliquem 
virum gravem et prudentem, qui pro rectore interea vices ipsius gerat. 

1 Geschrieben steht postulati, die Worte et concessam dici sind mir unklar. 
2 ad fehlt. 3 Geschrieben steht Idem. 
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si magna atque valde ardua res aut causa inciderit, universitatis schola- 
sticae publicum consilium rector convocari iubebit, in quo quicquid decretum 
fuerit, id rector exequi inque eo exequendo consiliarii nationum rectori 
opera et industria sua praesto esse debebunt. 

5 Caput X. 

DE IUREIURANDO MINISTRORUM PUBLICORUM UNIVERSITATIS SCHOLASTICAE. 

Ministri publici, quos famulos universitatis vocant, iurabunt 

I, obedienciam se rectori et successoribus ipsius praestituros esse. 

II, quod, quae in ministerio suo apud rectorem vel in consilio secreta 
10et celanda audierint, resciverint, cognoverint etc. nemini prodere aut indi- 

care velint lidem munere sibi demandato fideliter quoque tempore fun- 
gentur. 

III. Imprimis locationes et praeitiones in conventibus publicis et solen- 
nibus sedulo accurabunt. Quodsi alter ambove dimissi fuerint, ob hoc 

15nemini maledicent neque conviciabuntur. 

Caput XI. 

DE MULCTA EXACTA A RECTORE. 

Si summa pecuniaria universge mulctae, quam a delinquentibus rector 
exegit, non excesserit florenos tres, rectoris ea pecunia esto. Si excesserit, 

20tres floreni rectoris sunto et reliquae insuper pecuniae triens. 

Caput XII. 

UT, QUAE PRIORIS SEMESTRIS RECTOR RELIQUERIT, EA AD SUCCESSOREM EXE- 
QUENDA PERTINEANT. 

Item rector cuiuscunque semestris debet exigere muletas ab iis, quibus 
25illae indictae fuerint de sententia assessorum. Quod si quam mulctam, vel 

totam ! partem illius, non exegerit, itemque alia, quae tempore magistratus 
sui absolvi non potuerint, ea omnia diligenter annotata successori suo tam- 
quam illi oblata negotia relinquat exequenda, qui ipse qua poterit diligentia 
exequetur. In exactionibus autem mulctarum ita procedatur, primo, qui ad 

30 solvendum tenetur, is solvere quod debet infra proximos sequentes dies sex 
aut poenam carceris sufferre iubeatur; si non paruerit, idem illi ter pro 
more mandetur, publice proposito scripto pro valvis ecclesiasticarum aut 
scholasticarum aedium, et dies similiter praefiniantur septem. Cui mandato 
si et ipsi? non obedierit, referre de hac contumacia rector ad publicum 

35 consilium et ibidem de graviore in contumacem poena atque etiam de rele- 
gatione illius deliberari debebit. 

| Es fehlt vel. 2 Geschrieben steht ipse. 
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Caput XIII. 

DE INSPECTIONE AEDIUM COLLEGIORUM ET CONTUBERNIORUM. 

Visum est, imprimis e re discipulorum futurum esse, si ad studia et 
mores ipsorum frequens ipsorum respectus haberetur. Quare id, quod ab 
antiquo constitutum fuit, etiam diligentius, si possit, his temporibus paulo$ 
dissolutioribus servandum videtur !, ut uniuscuiusque semestris rector intra 
duos menses ab initio magistratus ? magistros omnes, qui discipulos habent, 
praesertim eos, qui in contuberniis et aliis publicis aedibus scholasticis de- 
gunt, eos imprimis, quorum publica illis in aedibus curatio fuerit, iubeat ad 
se afferre perscripta? in charta omnium incolarum discipulorumque suorum 10 
nomina. Quo facto rector, assumtis assessoribus, in singulas aedes scholasti- 
cas et contubernia intra suprapositum tempus inspiciendi causa veniet de- 
que discipulis sigillatim percontabitur, quos professores audiant et quod 
studiorum genus sequantur. Ac bonos beneque moratos ut illum cursum 
teneant, contendentes ad decus et laudem, hortabitur. Negligentes et male 15 
moratos * tum quidem verbis obiurgabit et castigabit, sed in perseverantes 
m neglectione disciplinae et studiorum postea gravius etiam animadvertet 
de sententia assessorum suorum. 

Caput XIV. 

SI DE STATUTI SENTENTIA DUBITETUR. 20 

Si in statutis aliquod dubium ortum fuerit, illius declarationem rectori 
et assessoribus reservari placuit, qui tamen, si res gravior et difficilior erit, 
sd arbitrium publici conailii decisionem reiiciant. 

Caput XV. 

DE PAGORUM REDITIBUS. 2 

Pagorum reditus, qui proprie universitati nostrae scholasticae attributi 
sunt, fideliter colligentur, quique ilis colligendis publice praepositus fuerit, 
eum hoc nomine defendet universitas scholastica et integrum praestabit. 

Caput XVI. 

DE CITATIONIBUS ET ARRESTO. 30 

Rectori licet inconsultis consiliariis suis citare et arrestare omnes et 
singulos ditioni universitatis scholasticae suppositos, quocunque in loco in- 
veniri potuerint. 

1 Geschrieben steht servari dum videtur. 
2 Geschrieben steht magistratu ; etwa ab inuito magistratu? 
3 Geschrieben steht praescripta. 4 Vogel schreibt morantes. 

6* 
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Caput XVII. 

QUID DONARE DEBEANT MINISTRIS PUBLICIS II, QUIBUS HONORES DOCTORALES 

CONFERUNTUR. 

Quicunque summum honorum scholasticorum gradum consecuti fuerint, 
5ut vel in sacra theologia vel altero aut utroque iure vel medicina magistri do- 
ctoresve appellentur, eorum unusquisque publicos ministros universitatis 
nóstrae aut convenientibus vestibus aut (si pecuniam, ut ipsi vestes compa- 
rent, dare maluerit) non minus quam quantum floreni quinque Rhenenses 
valeant, ills numeret; ipsi contra ministri publici cathedram et subsellia 

10 suis sumtibus diligenti opera extruere et exornare debebunt. 

| Sequuntur statuta 

ad mores imprimis et studia discipulorum pertinentia. 

PRAEFATIO. 

Cum scholasticae universitates non tam ad doctrinae et bonarum disci- 
15 plinarum atque artium exercitationem quam honestatis et virtutis cultum 

institutae sint, par quidem erat, ut quotidianis subiectionibus et praeceptis 
vitae et morum, quae et-audiuntur et leguntur, in hac praesertim luce veri- 
tatis Christianae omnium animi sua sponte ad rectefaciendum incitarentur. 
Quia tamen in promiscua multitudine semper plurimi mali reperiuntur, ne 

20improbitas horum bonis noceat neque quies et pax, necessaria studiis, tur- 
betur, imprimis curae fuit maioribus nostris, ut leges initae delegendae (?) 
ferrent subditis universitatis suae, quas qui violare ausi fuissent, iis debitae 
poenae ad exemplum aliorum infligerentur, ut, qui virtutis eruditionem re- 
spuerent, severitate hac necessaria coercerentur. Quorum salutare consilium